
Determinazione Dirigenziale n° 1231/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1612/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER
EVENTUALI AFFIDAMENTI DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA INERENTI ALLE OPERE STRUTTURALI DELLE STRADE
PROVINCIALI. 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 212 del 13/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore dell' Edilizia Scolastica e Direzionale; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale programmati
negli anni ante 2021” e OBG 50.002 “Interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale
programmati negli anni ante 2021” nonché CON IL PROGETTO OBO.49 “Manutenzione e gestione
del patrimonio stradale” OBG 49.001 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di
realizzazione o programmati negli anni ante 2021” e OBG 49.002 “interventi manutentivi straordinari
alla viabilità compresi nell’elenco annuale OO.PP. 2021”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Preso altresì atto che l’Arch. Pierpaola Archini, Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti, è in
ferie e viene sostituita dall’Arch. Giovan Maria Mazzoli, Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e
Direzionale;

Premesso che:

- è intenzione del Settore delle Strade e dei Trasporti istituire un Elenco degli operatori economici per

N.1231/2021

Documento firmato digitalmente



l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per interventi alle strutture della rete
viaria di competenza (rinforzo strutturale e manutenzione di ponti, viadotti e manufatti di sostegno
della sede stradale di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), del
Regolamento sui LL.PP. (DPR n. 207 del 5 ottobre 2010, e ss.mm.ii.) per quanto in vigore ai sensi
dell'art. 216 del predetto Codice, e delle Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal Consiglio
dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, al fine di ottimizzare le tempistiche di
selezione dei professionisti nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, nonché del principio di rotazione e pubblicità così come previsto dal
D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016;

- a tal fine si intende pubblicare sul portale Sintel di ARIA Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti S.p.A e sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto la
sezione “Bandi e Contratti”, specifico avviso pubblico per l’istituzione e la tenuta di un Elenco degli
operatori economici per l’affidamento dei predetti servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

Dato atto che:

- la pubblicazione dell’avviso non costituisce procedura concorsuale trattandosi di selezione finalizzata
alla costituzione di un Elenco di operatori economici e pertanto non sono previste graduatorie,
attribuzione di punteggio o altre classificazioni in merito e le domande ed il curriculum professionale
hanno il solo scopo di manifestare la disponibilità all’assunzione di servizi di ingegneria ed architettura
e il possesso dei requisiti e condizioni richieste, nonché di rendere noti all’Ente i soggetti che possono
fornire le prestazioni elencate unitamente alle relative competenze ed esperienze professionali; 

- l’inserimento nell’Elenco non vincola in alcun modo l’Amministrazione, riservandosi quest’ultima,
qualora ritenga utile ampliare la concorrenzialità rispetto agli operatori economici ivi iscritti, di
procedere con manifestazione di interesse o procedura aperta qualora si presenti la necessità di affidare
servizi con particolare oggetto o specializzazione richiesta;

- per l’attribuzione dei servizi, a seconda dell’importo del servizio preventivato, si procederà mediante
le procedure consentite dalla normativa in vigore all’atto dell’affidamento, comunque in ottemperanza,
ove possibile, della circolare del Segretario generale n 172169/2019 in data 23 dicembre 2019, si sensi
dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, nonché del principio di rotazione e pubblicità così come
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

- L’Elenco rimarrà aperto e avrà validità sino al 31/12/2024; gli operatori economici che verranno
scelti all’atto di avvio delle singole procedure di affidamento saranno quelli presenti in Elenco alla data
di avvio della procedura;

- il Settore delle Strade e dei Trasporti ha predisposto la seguente modulistica: - Avviso pubblico -
Allegato A - “Istanza di iscrizione”– 

Considerato che: 

- il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico del bilancio dell’Ente;

- il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, è il dott. Ing.
Giuseppe Ongaro, funzionario posizione organizzativa del Settore delle Strade e dei Trasporti.

DETERMINA

N.1231/2021

Documento firmato digitalmente



1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’ Avviso pubblico ed il relativo Allegato A - “Istanza di iscrizione”– , parti integranti e
sostanziali del presente atto;

3. di procedere alla pubblicazione di tale avviso sul sito Sintel di ARIA Azienda Regionale per
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A, dove la procedura verrà gestita, nonché sul sito internet della
Provincia nella sezione Bandi di gara e Contratti precisando che la pubblicazione dell’avviso non
costituisce procedura concorsuale trattandosi di selezione finalizzata alla costituzione di un elenco e
pertanto non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggio o altre classificazioni in merito e le
domande ed il curriculum professionale hanno il solo scopo di manifestare la disponibilità
all’assunzione di servizi di ingegneria ed architettura e il possesso di requisiti e condizioni richieste,
nonché di rendere noti all’Ente i soggetti che possono fornire le prestazioni elencate e le relative
competenze ed esperienze professionali;
4. di stabilire che l’elenco rimarrà aperto e avrà validità sino al 31/12/2024; gli operatori economici che
verranno scelti all’atto di avvio delle singole procedure di affidamento saranno quelli presenti in
Elenco alla data di avvio della procedura;

5. di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, il
dott. Ing. Giuseppe Ongaro, funzionario posizione organizzativa del Settore delle Strade e dei
Trasporti;

6. di dare atto che Responsabile del trattamento dei dati personali è il Dirigente del Settore delle Strade
e dei trasporti.

Brescia, lì 12-08-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1231/2021

Documento firmato digitalmente


